
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 076  23.04.2024   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número:076/24                     23 de Abril de 2024. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 076  23.04.2024   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 05 

Divisão de Fiscalização de Contratos – DFisc/CONTRATOS 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 

Centros Acadêmicos – CA 06 

Centro de Tecnologia – CT 06 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DPET 06 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 06 

Programa de Pós-Graduação em Turismo – PPGTUR 06 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 07 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 07 

Centro de Educação – CE 07 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 07 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 08 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 08 

Departamento de Fisioterapia – DFST 08 

Centro de Biociências – CB 08 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 08 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 10 

Departamento de Geografia – DGC 10 

Departamento de História – DHC 10 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 10 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 10 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 11 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais – PPGCFL 11 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH 11 

Divisão de Apoio Diagnóstico e Terapêutico – DADT 11 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 076  23.04.2024   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 076  23.04.2024   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n° 503/2024 - R, de 22 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de RAFAEL CHAVES SOUTO ARAUJO, 

matrícula n.º 1328776, Professor Adjunto da Escola de Ciências e Tecnologia, para participar, 

como palestrante convidado, da conferência "Quantum Information and Quantum Matter" e 

realizar visita científica ao instituto TII de Abu Dabhi, na cidade de Abu Dabhi, nos Emirados 

Árabes, no período de 23.05.2024 a 01.06.2024, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.049662/2024-75. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 504/2024 - R, de 22 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

RESOLUÇÃO CONJUNTA Nº 006/2023-CONSEPE/CONSAD, de 19 de setembro de 2023 

(Publicada no DOU nº 184, em 26 de setembro) e considerando o que consta do processo n.º 

23077.044408/2024-81, 

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Conceder licença para capacitação, no período de 27 de maio a 28 de agosto 

de 2024, a THAIZ MATTOS SUREIRA, Professora Adjunta, matrícula nº 1806446, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotada na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, de 

acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 505/2024 - R, de 22 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

RESOLUÇÃO CONJUNTA Nº 006/2023-CONSEPE/CONSAD, de 19 de setembro de 2023 

(Publicada no DOU nº 184, em 26 de setembro) e considerando o que consta do processo n.º 

23077.027520/2024-57, 

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Conceder licença para capacitação, no período de 16 de setembro a 14 de 

dezembro de 2024, a ADRIANA ISABEL BACKES STEPPAN, Professora Associada, 

matrícula nº 3322329, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de 

Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, de acordo com o Decreto n.º 

9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 076  23.04.2024   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Divisão de Fiscalização de Contratos – DFisc/CONTRATOS  

Portaria n° 28/2024 - DFisc/CONTRATOS, de 22 de abril de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

16/2019,com a empresa MAQ-LAREM MAQUINAS MOVÉIS E EQUIPAMENTOS LTDA 

ME que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO, COM 

ACESSO VIA REDE LOCAL (TCP/IP) E COM CESSÃO DE DIREITO DE USO DE 

EQUIPAMENTOS E SOFTWARES; INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS NOVOS PARA PRIMEIRO USO E EM LINHA DE PRODUÇÃO, COM 

AUDITORIA AUTOMÁTICA DE CONTAS E GERENCIAMENTO DO PARQUE 

(CONJUNTO DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O ATENDIMENTO DA 

DEMANDA POR SOLUÇÕES DE IMPRESSÃO, DIGITALIZAÇÃO E CÓPIAS); 

INCLUINDO, TAMBÉM, A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA PARA CONTROLE DO VOLUME QUE VIER A SER 

IMPRESSO, COPIADO E/OU DIGITALIZADO; INCLUINDO, AINDA, OS INSUMOS, 

SUPRIMENTOS, PEÇAS, LOGÍSTICA DIRETA E REVERSA DOS RESÍDUOS 

GERADOS PELO CONTRATO E TUDO O MAIS QUE FOR NECESSÁRIO À 

EXECUÇÃO DO OBJETO, EXCETUANDO-SE APENAS O PAPEL. 

 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

GAB (11.32) 
LILIANE 

CHEN 

TITU-

LAR 
2211156 

AUXILIAR 

EM ADMI-

NISTRA-

CAO 

DECLARAÇÃO 

Nº 6199 / 2024 - 

DFisc/ 

CONTRATOS 

GAB (11.32) 

PEDRO GU-

TEMBERG 

PINHEIRO 

DE SOUZA 

SU-

PLENTE 
348704 

OPERA-

DOR DE 

MAQUINA 

COPIA-

DORA 

DECLARAÇÃO 

Nº 6199 / 2024 - 

DFisc/ 

CONTRATOS 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pró-Reitor (A) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n° 382/2024 - PROGESP, de 22 de abril de 2024 

 

 O PRO-REITOR (A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 076  23.04.2024   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JUCIANO DE SOUSA 

LACERDA, Matrícula: 1319361, conforme solicitação de afastamento nº 1056/2024, 

publicada no Boletim de Serviço número 68/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DPET 

Portaria n° 12/2024 - DPET, de 22 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETROLEO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RODRIGO CESAR SANTIAGO, Matrícula: 

1995142, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE PETROLEO, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 28 de Abril de 

2024 a 01 de Maio de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1225/2024. 

 

(a) Jennys Lourdes Meneses Barillas - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Programa de Pós-Graduação em Turismo – PPGTUR 

Edital n° 02/2024 - PPGTUR, de 22 de abril de 2024 

 

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Turismo, no uso de suas 

atribuições, com base na Resolução 197/13 – CONSEPE e Regimento Interno do PPGTUR, 

torna público o resultado final do processo de seleção interna de indicação ao Prêmio CAPES 

de Teses 2024 no Curso de Doutorado em Turismo, para teses defendidas no ano de 2023, de 

acordo com os termos do edital 02/2024.  

 

Indicada: Ana Neri da Paz Justino  

 

Tese: DIÁRIO DE BORDO: DIÁLOGOS SOBRE TURISMO, ÁREAS NATURAIS 

PROTEGIDAS E POVOS ORIGINÁRIOS A PARTIR DA VIVÊNCIA NO TERRITÓRIO 

INDÍGENA ELEOTÉRIOS DO CATU/RN 

 

Orientação: Prof. Dr. Wilker Ricardo de Mendonça Nóbrega 

 

Natal, 22 de abril de 2024. 

Comissão de Seleção 2024 

 

(a) Ricardo Lanzarini Gomes Silva - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 076  23.04.2024   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 

Portaria n° 11/2024 - DECOM, de 22 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JUCIANO DE SOUSA LACERDA, Matrícula: 

1319361, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO (A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, 

no período de 23 de Abril de 2024 a 27 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 1223/2024. 

 

(a) Rodrigo Almeida Ferreira – Chefe 

 

Portaria n° 12/2024 - DECOM, de 22 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JANAINE SIBELLE FREIRES AIRES, 

Matrícula: 1003969, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para Para participação em Banca, em 

JOÃO PESSOA / PB, no período de 27 de Maio de 2024 a 03 de Junho de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 1184/2024. 

 

(a) Rodrigo Almeida Ferreira - Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria n° 26/2024 - DFPE, de 23 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALINE DE PINHO DIAS, Matrícula: 1790060, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 24 de Abril de 2024 a 27 de Abril de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 1222/2024. 

 

(a) Rita Diana De Freitas - Chefe (Substituto) 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 076  23.04.2024   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria n° 30/2024 - DPEC, de 23 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de KARYNE DIAS COUTINHO, Matrícula: 

1755707, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para participar de eventos, no país, em 

RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 05 de Maio de 2024 a 11 de Maio de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 1236/2024. 

 

(a) Danielle Grace Rego De Almeida - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Fisioterapia – DFST 

Portaria n° 09/2024 - DFST, de 23 de abril de 2024 

 

 A CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SILVANA ALVES PEREIRA, Matrícula: 

1803907, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 12 

de Junho de 2024 a 15 de Junho de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1218/2024. 

 

(a) Aline Medeiros Cavalcanti Da Fonseca - Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 

Portaria n° 05/2024 - DMP, de 23 de abril de 2024 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, 

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS, no uso de suas atribuições que lhe confere o Regimento Geral 

da UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os Professores José Veríssimo Fernandes matrícula No. 348473, Josélio 

Maria Galvão de Araújo, matrícula No. 1715230 e Janeusa Trindade de Souto, matrícula No. 

1346635, para, sob a presidência do primeiro, constituir a comissão para a avaliação técnica 

de equipamentos como prerrogativa para o processo de solicitação de cessão de bens móveis 

pela Unidade de Vigilância de Zoonoses (UVZ/DVS/SMS) - Natal, RN. 

 

 Fazer publica esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Valter Ferreira De Andrade Neto - Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 076  23.04.2024   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 09/2024 - DMP, de 23 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAGNOLIA FERNANDES FLORENCIO DE 

ARAUJO, Matrícula: 2200167, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço, 

no país, em NOVA CRUZ / RN, no período de 25 de Maio de 2024 a 25 de Maio de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 1232/2024. 

 

(a) Valter Ferreira De Andrade Neto – Chefe 

 

Portaria n° 10/2024 - DMP, de 23 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAGNOLIA FERNANDES FLORENCIO DE 

ARAUJO, Matrícula: 2200167, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço, 

no país, em MARCELINO VIEIRA / RN, no período de 17 de Maio de 2024 a 18 de Maio de 

2024, conforme solicitação de afastamento nº 1230/2024.  

 

(a) Valter Ferreira De Andrade Neto – Chefe 

 

Portaria n° 11/2024 - DMP, de 23 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAGNOLIA FERNANDES FLORENCIO DE 

ARAUJO, Matrícula: 2200167, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço, 

no país, em GUAMARÉ / RN, no período de 04 de Maio de 2024 a 04 de Maio de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 1229/2024.  

 

(a) Valter Ferreira De Andrade Neto – Chefe 

 

Portaria n° 12/2024 - DMP, de 23 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 076  23.04.2024   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de MAGNOLIA FERNANDES FLORENCIO DE 

ARAUJO, Matrícula: 2200167, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço, 

no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 27 de Abril de 2024 a 27 de Abril de 

2024, conforme solicitação de afastamento nº 1228/2024. 

 

(a) Valter Ferreira De Andrade Neto - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria n° 31/2024 - DGC, de 23 de abril de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOAO SANTIAGO REIS, Matrícula: 1818226, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em JUCURUTU/RN, em 24 de Abril de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 1234/2024. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Departamento de História – DHC 

Portaria n° 10/2024 - DHC, de 23 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JUSSIER DO NASCIMENTO SOUZA, 

Matrícula: 1869739, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE, no período de 18 de Setembro de 2024 a 21 de Setembro de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 1227/2024. 

 

(a) Jailma Maria De Lima - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria n° 31/2024 - ECT, de 23 de abril de 2024 

 

 A DIRETORA DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 981/2023/R, de 12 de junho de 2023,  

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 076  23.04.2024   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Designar Leonardo Andrade de Almeida, Professor do Magistério Superior, 

matrícula 3214164, como Coordenador do Laboratório de Pesquisa Extensão e Inovação em 

Astronomia - LaPEIA da Escola de Ciências e Tecnologia. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Kaline Melo de Souto Viana - Diretor (A) 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais – PPGCFL 

Portaria de Comissão n° 02/2024 - PPGCFL, de 22 de abril de 2024 

 

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais, da Escola 

Agrícola de Jundiaí, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.786, de 16 de novembro de 

2022, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR, como membros titulares, os professores Alexandre Santos Pimenta, 

matrícula SIAPE 1079298; Eduardo Luiz Voigt, matrícula SIAPE 1228866; Fábio de 

Almeida Vieira, matrícula SIAPE 1715697; Jhones da Silva Amorim, matrícula SIAPE 

1305184; Renata Martins Braga, matrícula SIAPE 1979301; Tatiane Kelly Barbosa de 

Azevêdo, matrícula SIAPE 2326526; para, sob a presidência do primeiro, participarem da 

COMISSÃO SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL objeto do 

Edital nº 03 de 2024 - PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM CIÊNCIAS FLORESTAIS. 

 

 Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Alexandre Santos Pimenta – Coordenador 

 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH 

Divisão de Apoio Diagnóstico e Terapêutico – DADT 

Portaria n° 01/2024 - DADT, de 23 de abril de 2024 

 

 O(A) Chefia/Diretoria EBSERH DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE APOIO 

DIAGNOSTICO E TERAPEUTICO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JUSCIANO MARCIO BRUNO VIDAL, 

Matrícula: 1892425, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE APOIO 

DIAGNOSTICO E TERAPEUTICO, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva, 

no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 11 de Abril de 2024 a 13 de Abril de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 1194/2024. 

 

(a) Francisco De Cássio De Oliveira Mendes - Chefia/Diretoria 

 

Portaria n° 02/2024 - DADT, de 23 de abril de 2024 

 

 O(A) Chefia/Diretoria EBSERH DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE APOIO 

DIAGNOSTICO E TERAPEUTICO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 076  23.04.2024   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LEONARDO MESQUITA SAMPAIO, 

Matrícula: 1369311, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE APOIO 

DIAGNOSTICO E TERAPEUTICO, para Para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 03 de Abril de 2024 a 06 de Abril de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 251/2024. 

 

(a) Francisco De Cássio De Oliveira Mendes - Chefia/Diretoria 

 

Portaria n° 03/2024 - DADT, de 23 de abril de 2024 

 

 O(A) Chefia/Diretoria EBSERH DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE APOIO 

DIAGNOSTICO E TERAPEUTICO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO PIRES NEGROMONTE DE 

MACÊDO, Matrícula: 1950655, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE APOIO 

DIAGNOSTICO E TERAPEUTICO, para Para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 02 de Maio de 2024 a 05 de Maio de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 1192/2024. 

 

(a) Francisco De Cássio De Oliveira Mendes - Chefia/Diretoria 

 

Portaria n° 04/2024 - DADT, de 23 de abril de 2024 

 

 O(A) Chefia/Diretoria EBSERH DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE APOIO 

DIAGNOSTICO E TERAPEUTICO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCELLE ALVES BORBA NEGROMONTE 

DE MACEDO, Matrícula: 1885814, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE 

APOIO DIAGNOSTICO E TERAPEUTICO, para Para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 02 de Maio de 2024 a 05 de Maio de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 1185/2024. 

 

(a) Francisco De Cássio De Oliveira Mendes - Chefia/Diretoria 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 076 – Contém 12 páginas. 


